<

№ обезличен>

УИД: 50RS0

<

№ обезличен>-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Химки 

<

адрес> 

<

дата>

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Сотникова А.С., 

при секретаре ФИО5,

с участием:

государственного обвинителя ФИО7,

защитника – адвоката ФИО6,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в порядке особого судопроизводства в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г.Москвы, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, военнообязанного, женатого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Так он, ФИО1, на основании судебного приказа по делу №2-146/2019 от 08.02.2019г., выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> Республики Мордовия обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание ребенка: ФИО3, 

<

дата> года рождения, в размере ? (одной четвертой) части его заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия дочери, начиная с 06.02.2019г. 

ФИО1 алименты в надлежащем порядке не выплачивал, заведомо зная о своих обязательствах, будучи уведомленным о возбуждении в отношении него исполнительного производства. 

В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№ обезличен> Химкинского судебного района 

<

адрес> от 15.12.2023г. был признан виновным в совершении административного правонарушения за неуплату алиментов, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 28.12.2023г. ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он не отбыл.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 03.04.2019г. в отношении него исполнительного производства в Химкинском РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, проживая по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кв. 38, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетнего ФИО1 в сумме 37 517,00 рублей, начисленных за декабрь 2023, январь 2024 года:

- за период с 01.12.2023г. по 31.12.2023г. в сумме 18 758,5 руб. не произвел с 01.01.2024г. по 29.02.2024г. и далее не платил их с 01.03.2024г. по 21.04.2024г.;

- за период с 01.01.2024г. по 31.01.2024г. в сумме 18 758,5 руб. не произвел с 01.02.2024г. по 31.03.2024г. и далее не платил их с 01.04.2024г. по 21.04.2024г..

ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в Центр занятости населения не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял. Таким образом, в период с 01.03.2024г. по 21.04.2024г. имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ФИО1 в нарушение решения суда от 08.02.2019г. Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам за период с 01.12.2023г. по 31.03.2024г. составляет 75 034,00 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, г.о. Химки, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 06.02.2019г. по 31.03.2024г. продолжил не выплачивать алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда. Указанные действия ФИО1 привели к образованию задолженности по алиментам за вменяемый период в размере 367 349 рублей 00 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в ходе дознания, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.157 УК РФ, в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Адвокат ФИО6 поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство.

Представитель потерпевшего ФИО2 представила в суд заявление, в котором не возражала против особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО7 не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации ч.1 ст.157 УК РФ, как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно.

С учетом выше изложенного имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуются удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с требованиями ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-инвалида и её состояние здоровья, наличие двух малолетних детей супруги ФИО1, с которыми он проживает совместно и участвует в их воспитании; в соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде исправительных работ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить с применением положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: копию выписки по счету карты; справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 20242/19/50043-ИП по состоянию на 19.04.2024г., хранящиеся при уголовном деле – оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Химкинский городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд.

Судья А.С. Сотникова